
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 27/ 2020 del 14/08/2020  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA DELL'INTEGRAZIONE FRA L'APPLICAZIONE 
GESTIONE DELLE TURNAZIONI E REPORTISTICA INTERNA E L'APPLICATIVO DI GESTIONE 
INFORMATIZZATA DELLE RISORSE UMANE. IMPORTO COMPLESSIVO € 14.282,00 IVA 
ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA DELL'INTEGRAZIONE FRA 
L'APPLICAZIONE GESTIONE DELLE TURNAZIONI E REPORTISTICA INTERNA E L'APPLICATIVO 
DI GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE RISORSE UMANE. IMPORTO COMPLESSIVO € 
14.282,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che con deliberazioni: 
• n. 92 del 16.03.2020 si è provveduto ad aderire alla convenzione ARIA “Servizio di 
gestione informatizzata delle risorse umane in SaaS - Enti SSR - GPI - 
ARCA_2016_109”,attivata in data 19.01.2018, che prevede nel corso di validità della 
stessa (36 mesi eventualmente rinnovabili di 12 mesi) la possibilità di emettere ordinativi 
di fornitura di durata iniziale di 60 mesi eventualmente rinnovabili di 24 mesi, per un 
importo complessivo a decorrere presuntivamente dal 01.04.2020 sino a tutto il 31.03.2025 
comprensivo dell’eventuale rinnovo di 24 mesi, assegnata a GPI SPA; 
• n. 451 del 19.12.2019 è stata aggiudicata la fornitura del servizio di manutenzione della 
applicazione gestione delle turnazioni e reportistica interna per l’anno 2020, allo Studio 
Pasdera srl - con sede in Via Villafranca 5/E - 30035 Mirano (VE); 

 
ATTESO che: 
• con nota del 26.05.2020 il Direttore del Dipartimento amministrativo di AREU ha 

richiesto di sottoporre alle due società proprietarie degli applicativi in uso 
rispettivamente per la gestione informatizzata delle risorse sanitarie (GPI) e 
dell’applicazione di gestione delle turnazioni e reportistica interna (Studio Pasdera) le 
esigenze di seguito riportate: 

o verificare la fattibilità dell'interfacciabilità tra i rispettivi applicativi al fine di 
permettere ad AREU di acquisire direttamente informazioni inerenti il personale 
dipendente degli Enti (ASST/Fondazioni) del SSL che opera in convenzione 
nell'ambito del servizio di emergenza urgenza extraospedaliera in merito sia 
alle ore di attività effettuate (sulle diverse attività di AREU) sia il corrispettivo 
valore economico; 

o dialogo tra i due sistemi, interscambio di informazioni relative presenze del 
personale richiamato al punto precedente - con possibilità di distinguere le 
diverse funzioni - e del costo del personale, possibilità di inserire la 
programmazione/rendicontazione dei turni solo su COMPT (detta attività deve 
essere resa più agevole agli operatori che devono effettuare il data-entry, 
anche attraverso l'inserimento di funzionalità di uso comune quale 
copia/incolla di dati) con trasmissione a SIGMA (che deve poterla integrare 
nel proprio sistema) e trasmissione da parte di SIGMA delle informazioni 
consuntive: a) a COMPT in modo da avere in COMPT un consuntivo validato 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

e confrontabile con il preventivo, per tipologia di attività svolta; b) al datore di 
lavoro per elaborare e erogare gli emolumenti stipendiali. 

• con comunicazione di pari data è stata trasmessa, ad entrambe le società sopra 
citate, richiesta di formulare, ciascuno per quanto di competenza, la migliore offerta 
per l’implementazione dell’integrazione fra i due applicativi sopra richiamati; 

 
RITENUTO, pertanto, possibile procedere all’affidamento dell’integrazione fra il servizio di 
gestione informatizzata delle risorse umane e l’applicazione di gestione delle turnazioni 
e reportistica interna, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), che può essere fornito 
esclusivamente dalle società di tali applicativi, rispettivamente GPI Spa e Studio Pasdera 
Srl; 
 
VISTO che entrambe le società hanno presentato le proprie migliori offerte, a seguito 
della richiesta formulata dal Direttore del Dipartimento amministrativo del 26.05.2020, 
come di seguito descritto: 
• con nota prot. 8570 del 03.08.2020 GPI Spa ha proposto: 
n. 15 gg/uomo a € 600,00 + IVA/cad= totale € 9.000,00 + IVA 
successivamente modificata, a seguito di richiesta del 03.08.2020, con nota prot. 8639 del 
05.08.2020, come di seguito descritto: 
n. 15 gg/uomo a € 550,00 + IVA/cad= totale € 8.250,00 + IVA 
• con nota prot. 8569 del 03.08.2020 Studio Pasdera Srl ha proposto: 
n. 104 h corrispondenti a 13 gg/uomo ad € 58,00/h= in totale € 6.032,00 + IVA; 
proposta parimenti confermata anche a seguito di richiesta di rinegoziazione del 
03.08.2020, con nota prot. N. 8640 del 05.08.2020; 
 

RILEVATO che: 
• con nota prot. 8566 del 03.08.2020, la SC Sistemi Informativi ha confermato che “le 
proposte sono congrue e rispecchiano le attività [...] che sono state concordate nelle 
varie riunioni con il DA”; 
• con nota del 06.08.2020 il Direttore Amministrativo ha espresso il proprio parere positivo 
alle acquisizioni così richieste; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
dell’integrazione fra l’applicazione di gestione informatizzata delle risorse umane e 
l’applicazione di gestione delle turnazioni e reportistica interna rispetitvamente a: 

• a GPI Spa, alle condizioni di seguito riportate: 
n. 15 gg/uomo a € 500,00 + IVA/cad= totale € 8.250,00 + IVA 

• allo Studio Pasdera srl, come di seguito dettagliato:  
  n. 104 h corrispondenti a 13 gg/uomo ad € 58,00/h= in totale € 6.032,00 + IVA; 
 
PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 04.08.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e 
dalla SC Sistemi Informativi, nell’ambito della procedura di affidamento diretto in 
esclusiva ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 
fornitura dell’integrazione fra l’applicazione di gestione informatizzata delle risorse 
umane e l’applicazione di gestione delle turnazioni e reportistica interna, di proprietà 
esclusiva rispettivamente delle società GPI Spa e Studio Pasdera Srl; 

 
2. di aggiudicare la fornitura  dell’integrazione fra gli applicativi delle risorse umane e 

della gestione turnazioni e reportistiche interne, per un importo complessivo pari adf 
€ 14.282,00 + IVA rispettivamente a: 
• a GPI Spa, alle condizioni di seguito riportate: 

n. 15 gg/uomo a € 550,00 + IVA/cad= totale € 8.250,00 + IVA 
• allo Studio Pasdera srl , come di seguito dettagliato:  

  n. 104 h corrispondenti a 13 gg/uomo ad € 58,00/h= in totale € 6.032,00 + IVA 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

14.282,00 + IVA al 22%, pari ad € 3.142,04, in totale € 17.424,04 IVA compresa, la quale 
sarà contabilizzata al conto 30.20.41.75 (manutenzione e assistenza software) del 
Bilancio economico dell’anno 2020, così ripartita fra i due fornitori: 

• GPI Spa € 8.250,00 + IVA, 
• Studio Pasdera srl € 6.032,00 + IVA; 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità 
dell’offerta così presentata, il responsabile del procedimento è il Dirigente della SC 
Sistemi Informativi, dr. Gabriele Dassi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Dirigente della 

SC Sistemi Informativi, dr. Gabriele Dassi; 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


